[image: image1.jpg]

Itatiba, 13 de junho de 2018.

MENSAGEM  Nº 20/2018

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Com a presente Mensagem encaminho a V. Exª, para a devida apreciação desse egrégio Legislativo, o incluso Projeto de Lei que “Dispõe sobre a outorga e gestão de concessão para exploração comercial de espaços públicos dotados de sistema de lazer e praças públicas, visando a manutenção das áreas verdes e do mobiliário urbano de uso e utilidade pública.”
A Propositura em apreço objetiva obter a necessária autorização legislativa para esse Poder Executivo Municipal outorgar, mediante licitação, às pessoas físicas ou jurídicas regularmente inscritas no Município e nos demais órgãos competentes, a concessão para exploração de atividades comerciais em espaços públicos dotados de sistema de lazer e praças públicas, visando a manutenção das áreas verdes e do mobiliário urbano de uso e utilidade pública.

A presente medida possibilitará a execução de atividades comerciais, ao mesmo tempo em que haverá a manutenção das áreas verdes e do mobiliário urbano de uso e utilidade pública, promovendo, assim, melhorias no ambiente público e proporcionando o bem-estar dos usuários.

Após a aprovação da norma autorizativa, é certo que a licitação determinada pela Lei Orgânica do Município será devidamente realizada, nos moldes da Lei Federal nº 8.666/93, que rege as contratações entre os entes privados e o Município.
O edital licitatório para a outorga e gestão tratados no incluso projeto conterá os espaços públicos, as atividades comerciais permitidas em cada um dos locais, as respectivas contrapartidas e demais especificações, bem como as condições de participação na licitação, dentre outras regras.
À vista do acima exposto, encaminho o presente Projeto de Lei para a apreciação dessa douta Câmara de Vereadores, e solicito, após os trâmites legais, que o mesmo seja aprovado em caráter de urgência.

Renovo, nesta oportunidade, os meus protestos de estima e consideração.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA

                 Prefeito do Município de Itatiba
Ao Exmo. Sr.
FLÁVIO MONTE
Presidente da Câmara Municipal de Itatiba
[image: image1.jpg][image: image2.jpg]Prefeitura do Municipio de Itatiba - Centro Administrativo “Prefeito Ettore Consoline”
Avenida Luciano Consoline, 600 - Jardim de Lucca - Itatiba/SP
CEP 13253-205 - Telefone (11) 3183 0645 - www.itatiba.sp.gov.br

N
VIS Lagon viseRtS

[image: image2.jpg]